afferi posset ratio, cur non sint omnia in ignem mutata: quoniam igitur ad seruan-
 dum elementorum æquilibrium pro ipsorum conseruatione necessarium fuisse vi-
 detur vt maxima actio cum minima resistentia conlungeretur, & maxima resisten-
 tia cum minima actione; ideo alii dixerunt in qualitatibus elementorum duos
 esse ordines inter se contrarios; vnum actionis, alterum resistentiæ: & in actio-
 ne primum locum obtinere calorem, qui maximè omnium qualitatum est actiuus,
 secundum verò frigus, tertium humiditatem, quartum demum siccitatem, quæ
 minimè omnium est actiua. Huic contrarium statuunt ordinem resistentiæ, siccita-
 tatem enim maximè resistere dicunt, aliquantò minus humiditatem, adhuc
 minus frigus, minimam autem resistendi vim obtinere calorem. Mihi tamen
 videtur hæc sententia vrgeri eadem difficultate; sequeretur enim similiter ignem
 iam pridem omnia contumere debuisse, quum per calorem sit maximè actiuus;
 & per siccitatem maximè resistentius: quouis enim non per calorem resistat, ta-
 men satis est si resistat per siccitatem, ne ab aliis elementis mutetur; non facit
 enim calor ne resistat per siccitatem; sicut etiam fecitas, quò parum actiua sit,
 non propterea facit ne per calorem maximè agat, attamen videmus ignem, et-
 si maximè siccum; minimam tamen resistendi vim habere; igitur non rectè
 in siccitate constituitur maxima resistentia. Alia multa, quæ ab alijs dican-
 tur, omitto, quoniam omnia apud Pomponatium, & alios legi possunt: di-
 cam quid ipse sentiam; & aliqua aliorum dicta recipiendo, aliqua etiam, quæ
 ab alijs dicta non sunt, adijciendo, nitar huiusce rei veritatem reddere mani-
 festam. Resistentiam prouenire à forma, ut multi dicunt; omnino confi-
 tendum esse arbitror ob rationem ante adductam; sed vanam esse puto nonnul-
 lorum additionem, qui dicunt resistentiam fieri tum à forma, tum ab annexis;
 hoc est ab affectionibus, & accidentibus subiecti, quæ sunt coniuncta cum forma,
 nam ab his quoque fit resistentia; vt ignis in ferro magis resistit, quam extra fer-
 rum, id quod non propter formam ignis, sed propter densitatem materiæ; sic terra
 propter densitatem maximè resistit alijs elementis; dantur igitur aliqua acciden-
 tia in subiecto patiente, quæ faciunt vt illud egrè patiatam, & agenti resistat. Ego
 autem arbitror soli formæ esse resistentiam attribuendam; accidentia n. vel infe-
 quuntur formam, vt densitas terræ, vel illi penitus accidit, ut densitas igni exi-
 stenti in ferro: de illis quidem, quæ formam insequuntur, clara res est forma, n.
 vt non agit extra, nisi per accidentia media, ita neque resistit actioni agentis ex-
 terni, nisi per accidentia consequentia; dicere igitur hæc resistere agenti, est di-
 cere formam per hæc; actio enim magis est tribuenda primario agenti, quàm se-
 cundario, vt ait Aristot. in contex. 33. octauis physicorum, quia causa secundaria
 non per vim propriam agit, sed per vim causæ primariæ. Si verò accidentia for-
 mam non insequantur, sed extranea sint, ab his non fit resistentia, nisi per acci-
 dens; per se enim semper fit à forma, vt in exemplo ab his adducto notare possu-
 mus; densitas enim ferri nihil conferret ad resistentiam ignis, nisi ignis iuxta
 naturam resisteret extincti; quoniam igitur præcipuum resistens est forma
 ignis, densitas autem ferri facit vt in parua illa mole sit constitutum multum ignis;
 & à multo igni maior sit resistentia, quàm à paucis, ideo densitas facit vt ille ignis
 magis resistat; proinde non per se resistit, sed per accidens, quatenus facit vt ibi
 sit multum ignis, qui secundum propriam naturam resistit; in multo enim quàm
 in paucis maior vis inest, ut agendi, ita & resistendi. Alii quoque errorem mihi
 videntur istimet committere, dum declarant quò modo forma faciat resistentiam;
 dicunt enim formam resistere agendo; & eius resistentiam esse actionem: quod
 declarant exemplo illius, qui gladio iectus inimici reiciat, agendo enim resistit, &
 illa actione vires etiam inimici obrundit; sic ergo & quando agit ignis in aquam,
 dicitur aqua resistere; & actionem ignis retardare, quatenus reagendo minuit
 calorem ignis, resistit enim quum vires agentis reddit debiliores: quum igitur hæc

Alicorum e-
pistolarum

Confutatio.

Opinio pro-
pria, et
confutatioOpinio ali-
quorum.

Confutatio.

ad hanc
non potest
miserari
quodlibetDe modo
quo forma
resistit, opi-
nio aliorum.

Consuetudo.

resistentia sit actio quædam, hinc colligunt de hac actione verum esse id, quod aliqui dixerunt, quamlibet formam tantam habere vim resistendi, quantum habet agendi. Sed meo quidem iudicio hoc nulla ratione probandum est, quia sic non distingueretur resistentia à reactione positiva; distinguitur tamen, quia resistentiam concedunt omnes, reactionem non omnes; quocirca illi, qui talem reactionem negant, negare etiam resistentiam in tali reactione constitui, quum resistentiam concedant. Præterea hanc non possumus appellare resistentiam, nisi per accidens; quia per se & primò non est nisi actio, hanc autem consequitur ut imminuatur proportio agentis ad patiens, ita ut minus agat: quare hæc improprie vocatur resistentia, ut ait Pomponatius in capite quinto secundæ sectionis libri sui: non enim immediatè resistit patiens agenti, sed quatenus obtundendo eius vires ab eo minus patitur: adde quòd non semper verum est id, quod ipsi dicunt, per hanc reactionem imminui proportionem agentis ad patiens; immò frequentius euenit ut augeatur, nam si agens sit validius patiente, augeat ista proportio, quia magis imminuitur ab agente vis patientis tum actiua, tum reuolutiua, quàm à patiente imminuatur vis agentis per reactionem. In eo præterea hi decepti sunt, quòd non viderunt aliam magis propriam resistendi modum, quo forma absque vlla actione resistere dicitur, isq: non fuit omnibus incognitus, ut apud Pomponatium legere possumus: aliqui enim considerant quamlibet formam habentem contrarium præditam esse duabus viribus, quæ confundendæ non sunt; est enim tum actiua in contrarium, ut calidum in frigidum, tum sui ipsius conseruatiua, & se conseruare nititur quantum potest, idè conatur actionem agentis non admittere, & vel omnino impedit ne agat, vel saltem quatenus actionem eius retardat, & hac ratione resistere dicitur etiam nulla eius reactione considerata: huius igitur impedimenti nulla alia est afferenda causa, nisi ipsa formæ natura, quæ se conseruare volens non statim admittit actionem agentis, à qua necesse est imminui ipsius vires, ac tandem etiam destrui: hæc proprie resistentia dicitur, propulsatio quædam actionis absque vlla reactionis consideratione, & propulsatio talis, quæ non habet aliud esse, quàm priuatiuum: est enim tantummodò actionis non admissio, siue non passio, & insequitur naturam formæ nitentis se conseruare, & est diuersum quiddam à reactione: quod quidem illi, qui dixere non dari positiuam reactionem, sed priuatiuum, cognouisse videntur: etsi enim in eo sunt reprehendendi, quòd positiuam non concesserunt, in hoc tamen optime senserunt, quòd hanc ab illa differre existimarunt, & quòd hanc vocarunt priuatiuum, quia reuera nil aliud est resistentia, quàm priuatio, licèt positiuam formæ naturam insequatur. Differre autem à reactione, resistentiam testatur experientia, qua etiam ostenditur falsitas sententiæ illorum, qui dicunt quamlibet formam habere tantam resistendi vim, quantum agendi: terra enim magnam vim resistendi habet, quia in ignem etiam injecta non absumitur, agit autem debiliter: sic res terre, ut lapis, plurimum resistunt, parum autem agunt; contra verò ignis plurimum agit, parum resistit, quia facile extinguitur: patet igitur res non tantam habere vim resistendi, quantum habent agendi; patet etiam dari vim resistendi, quæ non est vis actiua, sed alia quædam sine actione: hoc autem factum est à natura propter rerum conseruationem, quia sic seruat æqualitas virium in rebus actiuis, & passiuis; quæ non in eo consistit, ut æquas agendi vires habeant, sed ut quantum hæc actiua est, tantum sit illa resistiua, ut quantum actiuus est ignis, tantum est terra resistiua, & quantum actiua terra, tantum resistiuius ignis: sic igitur seruantur, nec vnum ab altero absumitur, nisi quum portiones ita inæquales sumuntur, ut propter maiorem quantitatem alterum habeat maiorem agendi vim, quàm alterum resistendi, tunc enim præualet, ac destruit illud. Ob aliam quoque rationem non debuit quodlibet æquas habere vires ad se tuendum, & ad alia opprimenda: quemadmodum

Aliorum opinio vera.

Nota duas vires formæ.

Resistentia quid sit.

Quòd forma non tantum sit actiua, quantum resistiua.

enim scribit Aristoteles in libris de partibus animalium, natura nihil facit superuacuum, ob idque dedit singulo animali vnum tantum instrumentum ad se tuendum, non plura, ut equis pedes posteriores, bobus cornua, canibus dentes, & aliis alia, superuacuum enim fuisset equis dare etiam dentes ad mordendum idoneos: hoc idem de elementis, ac de mixtis inanimatis, quæ elementorum naturas redolent, dicendum est; hæc enim omnia se conferuant vel destruendo alia, vel alijs opprimere nitentibus resistendo, & eorum actionem non recipiendo, quæ duæ conditiones nulli simul datæ sunt summæ, sed vna tantum summa, vel duæ mediocres: terra enim maximè resistit actioni externæ, sed minimam agendi vim habet, contra ignis plurimum agit, minimam habet resistendi vim, elementa verò media vtrunque habent mediocriter, videtur tamen aqua plus agere, quàm resistere, & aer plus resistere, quàm agere: & horum omnium causa (vt ego arbitror) non in singulâ elementarem qualitatem referenda est, quæ in re plures decepti sunt dicentes calidum esse maximè actiuum, siccum verò maximè resistiuum, & alia similiter; sed in varias primarum qualitatum coniugationes, calidum enim cum sicco magnam agendi vim habet, minorem cum humido, uidetur enim humiditas vires caloris obtundere, nec posse pati summum calorem; contra uerò frigus magis agit cum humido, quàm cum sicco, idè magis est actiua aqua, quàm terra: sic calidum cum sicco parum resistit, cum humido multum; contra uerò frigidum cum sicco plurimum resistit, cum humido minus: hæc autem omnia dicentes dicimus formas elementorum & agere, & resistere per medias qualitates, quæ eas insequuntur, sicut antea dicebamus. Neque est vnquam prætermittendum id, quod antea monuimus, maiorem, & minorem tum actionem, tum resistantiam non solum à naturarum diuersitate provenire, sed etiam à diuersis quantitatibus eiusdem naturæ: magis enim agit, & magis etiam resistit maior terra, quàm minor, & maior ignis, quàm minor: idè fieri potest ut plus agat magna terra, quàm paruus ignis, quia multiplicantur vires per quantitatis incrementum, licet gradus non intendatur, idem enim est gradus caloris in magno igni, atque in paruo: nec dicere possumus in maiore esse maiorem calorem, si vterque est summus calor, sed dicere tamen possumus in igne maiore esse plus caloris, quàm in minore: idèo alicuius patientis vires minor ignis superare non poterit, maior tamen poterit, nam si quantitas duplicetur, crescit proportio, & fit tanquam duorum ad vnum, quæ prius erat tanquam vnus ad vnum, si prius æquales vires habebant; sicuti si tres sint homines æqualis roboris inter se, & eorum duo inuicem pugnent, neuter alterum vincet, sed si duo simul iuncti pugnent cum tertio, facile eum superabunt, quia plus roboris habent duo simul iuncti, quàm vnus.

Causa maior, & minoris resistantie quænam sit.

De diuersitate

Collectio totius veritatis de reactione in motu alterationis.

Cap. V I.

HX his omnibus, quæ hæcenus declarata sunt, possumus duabus affectionibus colligere quid sentiendum sit de reactione in motu alterationis, quarum prior hæc est. Si actio sumatur pro sola impressione gradus, necesse est in omni alteratione reactionem fieri patientis in agens proximum, dummodo conueniat in materia, & conuenienter propinqua sint, & secundum quantitates commensurata. Huius ratio clara si: mitur ex iis, quæ dicta sunt: quando enim agens appropinquat patienti habenti aptitudinem recipiendi eandem qualitatem, quam illud agere potest, necesse est ut actio fiat: quando igitur calidum frigidum conuenienter appropinquet, necesse est vtrunque in alterum agere, quia contraria versantur in eodem

Prima conclusio.

dem subiecto, & id, quod est actu calidum, est potestate frigidum, & illud, quod est actu frigidum, est potestate calidum; vtrunque igitur ab altero pati necesse est, sicut n. vtraque qualitas actiua est, ita subiectum vtriusque est æquè vtriusque receptiuum, & dum habet vnam actu, potest à contraria pati, & eam recipere; neque est quoddam aliquis obiciat vnum esse validius altero, hoc enim facit quidem ne vtrunque possit alterum penitus vincere, quia si vnum vincit, necesse est alterum vinci, non vincere; at non facit quin etiam id, quod inualidius est, antequàm victum penitus, ac destructum sit, imprimat aliquid in alterum validius, quum habeat qualitatem actiuam, & alterum habeat materiam passiuam, & receptiuam illius; imprimi autem gradus frigoris non potest in subiecto calido, quin aliquem caloris gradum extinguat, & ita alterius calorem obtundat; ideo necesse est ut agente calido etiam frigidum in frigidum, obtundatur; ac remittatur agentis calor, etiam si in fine pugnae totum frigus sit destruendum; hæc autem omnia intelligenda sunt adiectis conditionibus memoratis, nempe ut sint propinqua, non impedita, & quantitatibus commensurata: quoniam enim in quantitate maiore inest vis actiua maior, ideo si vnum nimio excessu alterum superet, nulla fit reactio; ut si in ignem formæ ardentem iniiciatur palea, credibile est eam ab igni statim absumi sine vlla reactione, ob virium inæqualitatem incomparabilem; ideo hæc omnes condiciones constituisse Aristotelem credendum est, quando vniuersè dixit omne agens naturale conueniens in materia cum patiente in agendo repati. Altera assertio est: Si actio sumatur pro perfecta pugna duorum inter se cum victoria alterius; reactio positua impossibilis est; quoniam ita sumendo reactionem nomen reactionis implicat contradictionem, quum fieri non possit ut aliquid destruat aliquid aliud, & ab illo vicissim destruat, ita ut & illud perfectè mutetur in hoc, & hoc in illud: ut si agant inuicem portio aquæ, & portio aeris, reactio quidem fiet accepta pro imperfecto gradus, at non pro perfecta victoria; nam si validior sit aer, tandem mutabit aquam in aerem, nec fieri potest ut etiam ille idem aer simul in aquam mutetur: ob eandem rationem antea dicebamus reactionem in mutatione substantiali non posse locum habere, nisi ratione alterationis præuiz; in hac enim fit reactio sumpta pro impressione gradus qualitatis; sed in educatione formæ substantialis ne imaginari quidem reactionem aliquam possumus, agens enim interimit subito formam patientis, nec potest ipsum quoque eodem momento interim ab illo; hoc enim esset remanere vtrunque integrum, & vtrunque interisse, quæ est repugnantia manifesta: & eadem ratio viget in alteratione, quæ sumatur pro perfecta victoria agentis: de missione autem alia ratio est; nam miscibilia interimunt quidem se mutuo, neutrum tamen mutat alterum in suam naturam, qualem mutationem hos in præsentia consideramus, sed mutantur ambo in aliam quandam naturam mediam diuersam ab vtriusque, Cæterùm ea, quæ hæcenus diximus, urgeri videntur difficultate non parua, quæ multos conturbauit: nam si agant inuicem aer & aqua, validior autem sit aer, & tandem vincat aquam, ipse quoque aer in fine pugnae manebit ob aquæ reactionem debilitatus; ergo finem quoque pugnae spectando mutua est reactio, & mutua victoria, si quidem etiam aqua vicit aerem aliqua saltem ex parte, quum exinixerit in acre gradum aliquem caloris naturalis: oporteret itaque naturam aeris in fine pugnae integram seruari, si verum esset id, quod diximus, non esse victoriam mutua. Ve dubium hoc, & alia quoque plura soluantur, sciendum est non esse necessarium ut ex qualibet remissione qualitate elementarium fiat remissio etiam formæ substantialis; quoniam remissio formæ elementaris non potest fieri, nisi cum ipsius elementi interitu, at qualitateis remissio fieri potest etiam integra manente elementi natura; etenim si intra quosdam terminos fiat intensio, vel remissio qualitatum naturalium in elementis, forma integra manet: quod si intensio vel remissio in modum excedat, forma quoque destruitur

Secunda conclusio.

Dubium.

Solutio.

destruitur, & migrat in formam misti, si mutua fiat remissio omnium formarum elementarium: vel mutatur vnum elementum in aliud, si alterius forma seruetur, alterius verò destruaturnunc enim in elemento succumbente tanta est facta qualitarum remissio, ut forma quoque sit remissa, & proinde necessariò interierit: in elemento autem prævalente, atque vincente minor facta est naturalium qualitarum remissio, quare forma & natura elementi seruata est integra: nam si hæc quoque intereat, mistio sit, ut modò dicebamus, & formæ elementares migrant in unam formam mediam, quæ est misti: itaque si in mistione mutationem formæ substantialis, quæ alterationis terminus est, attendamus, negare non possumus in mistione mutuum esse omnium miscibilium victoriam, quatenus quodlibet est à sua natura distractum ob actionem aliorum: quodlibet igitur & vincit, & vincitur secundum partem: licet enim in omni mistione vnum elementum alijs dominetur, uictum tamen illud quoque esse dicitur quatenus non seruat amplius suam naturam, sed in naturam misti migravit: sed hæc postea, quum de mistione loquemur, manifestiora fient. Ex his colligimus secundam nostram assertionem non esse omnino veram de mistione, quandoquidem manifestum est mistione absoluta omnia elementa agentia & patientia interijisse, quia omnia à suis naturis distracta sunt, & modo quodam omnia sunt victa, licet modo quodam dicere possimus vnum aliquod ipsorum vicisse, ad cuius naturam magis vergit illud mistum; & hac ratione dicere possumus non esse victoriam mutuum, quatenus non possunt plura esse prævalentia, sed est vnum tantummodo. Potissimè autem locum habet assertio nostra extra mistionem, quando duo contraria agunt inuicem, & alterius natura seruatur: nam si duo elementa inuicem agant, & patientur, & alterius forma aboleatur, alterius verò seruetur integra, certum est hoc solum perfectam victoriam obtinuisse ratione formæ: substantialis, ratione autem qualitarum si non omnino perfectam, quia ipsum quoque est debilitatum, saltem modo aliquò victoriam obtinuit, & secundum gradus, quia minus est debilitatum, quàm alterum contrarium, quod illi succubuit: non est igitur ita intelligenda victoria, ut vincens nullo dicatur affectum esse detrimento, hoc enim minimè dicendum est; sed ut sit quidem passum aliquam remissionem, sed minorem, quàm alterum, quod uictum esse dicitur: hoc igitur modo victoriam intellegendum cum respectu ad alterum, quem respectum victoriæ nomen denotare videtur, non potest mutua esse victoria agentis & patientis in tota pugna: dictum autem illud Aristot. & Auerrois, actio non fit, nisi ab inæquali superante, non est intelligendum sumendo amplissimè nomen actionis, sed in illa tantum actione verum est, in qua alterum dicatur agens, alterum verò patiens; hæc enim nominatio fit ab excessu, & defectu virium, dum totam eorum pugnam respicimus.

De reactione in motu locali. Cap. VII.

CONSIDERANDVM manet quomodo in motu locali reactio fiat: hanc enim ponere manifestè visus est Aristoteles in quarto libro de animalium ortu capite tertio, dum inquit, pellens pellicitur, & in tertio physicorum contex. 8. ac 16. vniuersè de omnibus pronuntiasse videtur, præsertim verò de motu locali, omne mouens physicè in mouendo moueri: videtur etiam res ipsa satis manifesta, & per experientiam comprobata: nam si trabs erecta stet, ita ut leui in eam facto ictu cadere possit, & saxo, vel pila lignea percutiatur, cadit trabs, & pila repercutitur, quare pellens pellicitur ab illo ipso, quod ab eo pellicitur; sic etiam in ludo pilæ in mensa videmus pilam percutere aliam pilam, & illam pellere, & ipsam quoque pellentem pellicere ad aliam partem ex eodem ictu, neque rectà suum mo-

tum

tum profecti: duo quoque gladii se mutuo percutientes se mutuo fecant, & obtundunt; immò hoc idem euenit altero solo percutiente, altero autem quiescente: ferra etiam fecans lignum non secatur quidem ab illo, hebetatur tamen; proinde repatitur aliquid ab illo eodem ligno in illa eadem actione. Attamen dubium est an ita sit in omnibus: Aristoteles enim de omnibus vniuersè proutillè videtur in tertio physicorum dicens, omne mouens physicè in mouendo mouetur, & in quarto de ortu animalium capite tertio hoc idem dicit, & addit, excepto primo. In multis tamen hoc verum esse non videtur, nam homo hominem pellit, nec ab eo pellitur, manus mouet baculū, nec mouetur à baculo. Videtur dici posse omne mouens corporeum moueri quidem, non tamen necessariò moueri ab illo met moto, sed vel ab illo, vel ab aliquo alio, vel etiam à semetipso; qua ratione propositio Aristotelis vera est de omni mouente corporeo, etiam de Cœlo, a ouet enim inferiora, & mouetur necessariò, licet non ab ipsismet inferioribus; sic pellens pellitur, non tamen ab illo met, quem pellit, sed à seipso, quatenus non posset illum pellere, nisi ipse moueretur: hoc significare videtur verba Aristotelis in loco prædicto quarti de generatione animalium, dum vniuersè de omnibus dicit, omne mouens mouetur, & excipit solum primum, quod est immobile; quare vult Cœlum quoque hac propositione comprehendere: præterea addit [motu aliquo] quasi dicens, vel mouetur à moto, vel ab aliquo alio, satis enim est si omne mouens corporeum motu aliquo mouetur dum mouet. Veruntamen si exempla ab Aristotele ibidem adducta perpendantur, significat mouens moueri à moto, nam dicit [pellens pellitur quodammodo, & quod premit reprimitur] immò etiam aperte ibi dicit Aristoteles mouens moueri, & repati ab ipsomet patiente: quare dicendum videtur Aristotelem loqui præcipuè de illis mouentibus, quæ conueniunt in materia cum motis; in his enim mouens mouetur à moto, nempe mouens propinquum & corporeum; hoc quidem in illis, quorum antea exempla attulimus, manifestum est; in alijs verò, in quibus dubium videtur, ita potest declarari. Sit spatium. A. B. in cuius medio sit punctum. C. pellat aliquis alium ab. A. ad. B. necesse est ut pellendo sentiat resistantiam, qua repellitur quodammodo, & motus ille est compositus, constans modo quodam ex pulsu, & repulsiu, quia nisi ille, qui pellitur, resisteret, pellens tanto quodam suo conatu cum ad. B. usque pelleret, sed resistentia facit ut illo conatu non pellat nisi usque ad. C. quare motus ille constat quodammodo ex duobus contrarijs motibus, quia perinde est ac si pellens pellat alterum vsque ad. B. deinde ab illo repellatur à. B. ad. C. vincit enim primus pellens, ideo maior est motus ab. A. ad. B. quàm à. B. ad. C. quamobrem ibi illud idem contingit, quod in alteratione contingere dicebamus; sicut enim calfaciens dicitur refrigerari, non quòd calorem simul cum frigore habeat tanquàm duas qualitates, sed quòd calorem habeat remissiore, quàm prius; ita hic non dicimus fieri scorum hos duos motus, vnum pulsionis ab. A. ad. B. alterum repulsionis à. B. ad. C. sed vnum, qui etiam solus apparet, ab. A. ad. C. hic enim est qui præualet, & est minor, quàm esset si pellens non repelleretur; qui enim deberet esse ab. A. ad. B. est solum ab. A. ad. C. & est veluti motus mistus ex duobus contrarijs motibus cum dominio vnius; qui sit à primo pellente tanquàm validiore: hoc significauit in dicto loco Aristoteles dicens [pellens pellitur quodammodo] non enim absolutè dicit pellens repelli, quasi retro pellatur, sic enim non diceretur pellens, sed pulsus; sed quia quum reuera pellat, est in illa pulsione repulsiu aliqua admista, quæ facit ne tanta sit pulsio, quanta esset sine illa repulsione: in pressione autem clarior res est, premens enim (inquit Aristoteles) reprimitur, quia si digito rem aliquam premamus, ab illa vicissim reprimatur digitus: si verò gladio secemus aliquid, non secatur quidem vicissim gladius, obrunditur tamen, idcirco inquit ibi Aristoteles [motu aliquo] indicans non esse necessarium

Nota quomodo in motu locali reatitio fiat.

A C B

necessarium ut repaſſo ſit ſecundùm eandem ſpeciem, ſeu modum motus, ſed eſſe neceſſarium ut aliquo motu repatiatur, & aliquam mutatiometem recipiat etiam mouens à moto. De Cælo autem mouente hæc inferiora verum quidem eſt illud Ariſtotelis dictum, non tamen omnino, neque eo modo, quo de his inferioribus mouentibus, ſed modo aliquo, quatenus non mouet hæc inferiora, niſi ipſum quoque moueatur, etſi non ab illis; ob id Cælum quoque comprehenditur illa vniuerſali Ariſtotelis propoſitione in tertio phyſicorum, omne mouens phyſicè in mouendo mouetur; at de mouentibus inferioribus verum eſt etiam intellectum de reactione, mouens enim repatiatur aliquid ab ipſomet moto; & huius rationem aſſert Ariſtoteles in contex. 53. primi libri de ortu & interitu, quia conueniunt in materia; etenim quæ in materia non conueniunt, ea agunt quidem, ſed non repatiuntur: ideo quando Ariſtoteles quarto de ortu animalium capite tertio inquit [excepto primo] quod immobile eſſe ſignificat, ea verba intelligi poſſunt de primo mouente corporeo, quod Cælum eſt. quum enim præcedentibus verbis expreſſè dixiſſet omne mouens moueri viciffim à patiente, & moto, poſtea excipit Cælum, quod vocat immobile, id eſt non ab his inferioribus viciffim mobile, ita enim agit, ut ab his non repatiatur, & hac ratione vocatur immobile,

Contrariorum argumentorum ſolutio. Cap. VIII.

VERITATE declarata ad argumenta initio adducta facile eſt reſpondere. Ad primum iam reſponſum eſt: quando enim Ariſtoteles & Auerroes dicunt actionem non fieri niſi à ſuperante, totam pugnam reſpiciunt, qua debeat patientis mutari ab agente, ita ut illud dicatur abſolutè patientis, hoc verò ob victoriam dicatur abſolutè agens, quia mutauit alterum in naturam ſuam: hoc enim facere minime poteſt, niſi præualeat patienti; per hoc tamen non ſtat, quin durante pugna patientis quoque reagat in agens, etiamſi non vincat illud; quia reactio non debet eſſe cum victoria, proinde ſub illa Ariſtotelis propoſitione non continetur, quoniam patientis non eſt abſolutè nominandum agens, ſed ſolùm reagens, quia eius natura mutanda eſt; alterum verò, cuius natura eſt ſeruanda, nominatur abſolutè agens, etiamſi repatiatur, & ex pugna debilitetur: ſic igitur agens appellari non poteſt niſi ſuperet, eaque eſt mens Ariſtotelis in illa propoſitione; ut manifeſtum eſt illa conſiderantibus, quæ ab ipſo dicuntur de miſtione in contex. 88. & 89. primi libri de ortu & interitu: ibi nanque duo ponit genera actionum, vnum quando patientis mutatur in naturam agentis tanquam dominantis, alterum quâdo vtrunque mutatur quodammodo in alterum, vt in miſtione fit, neutrum. n. remanet, ſed medium diuerſum ab utroque: ſunt autem ibi notanda Ariſtotelis verba, qui vtrunque vocat dominans, non alterum determinatè, propterea quòd non remanet determinatè natura alterius, ſed vtrunque ex natura ſua diſtractum eſt ab altero; vtrunque igitur vincit, & vtrunque vincitur; quare illa non eſt talis pugna; in qua alterum poſſit determinatè vocari agens, & alterum patientis, quum neutrius natura ſeruetur; proinde huiusmodi actio non comprehenditur ſub illa propoſitione Ariſtotelis & Auerrois, actio non fit, niſi ab inæquali prævalente, ſeu (ut latini noſtri loquuntur) à proportione maioris inæqualitatis: primum ergo hoc argumentum nullius eſt roboris: ideo argumentum quoque Suetſiani, quod diuerſum ab hoc eſſe non videtur, facile ſoluitur; ipſe enim dicebat, agens debet eſſe validius patiente, ergo quantam habet potentiam agendi in illud, tantam etiam habere debet ſe defendendi, ne ab eo aliquid patiatur; dicimus enim negandum eſſe conſequeus, & ratio negationis manifeſta eſt. tum quia

Ad primum.

Ad argumētum Suetſiani.

Ad secundū.

quia agens agit ratione formæ, patitur autem non ratione formæ, sed ratione materiæ, quum igitur statuantur conuenire in materia, necesse est ut agens quoque aliquid patiatur ob rationem antea declaratam: tum etiam quia etiam solam formam spectando iam ostendimus non æquas in singula re esse vires agendi in aliam, & resistendi, seu defendendi semetipsam: quisquis ergo ea, quæ antra diffusè declarauimus, bene consideret, facile intelliget argumentum hoc nihil habere efficacitatis. Secundum argumentum, etsi multis arduum visum est, leuissimum tamen est, ac facilè soluitur. Primum quidem dicere possemus illud ad rem non facere, siquidem loquimur de agente corporeo, & proximo patienti; quare dum sumitur ignis & aqua cum aere medio interposito, nec ignis agit immediate in aquam, nec aqua in ignem, sed ambo in aërem medium: quòd si illi querant quomodo possit idem aer simul calderi ab igni, & refrigerari ab aqua, hæc est alia difficultas, quæ ad præsentem considerationem non pertinet, loquimur enim de reactione patientis in agens proximum; ideo id solum esset nobis considerandum, an aer ille in ignem reagat, uel etiam in aquam, nam ignem & aquam esse duo distincta agentia manifestum est. Dicimus tamè hanc questionem, siue opportuna esse dicatur, siue importuna, facillimè solui, & nihil in se habere difficultatis: nã si quis similiter querat de aqua feruentissima, quæ cū aqua frigidissima commisceatur, quomodo possint duo cōtraria simul esse, nempe magnus calor, & magnus frigus, responsio in promptu est: duo contraria integra, & perfecta in eodè subiecto simul existere nequeunt; at fracta, & mutò castigata, & ad vnā mediam qualitatem redacta, possunt simul esse in eodem, sicut ibi patet: nam tota illa aqua neque frigidissima amplius est, neque feruentissima, sed tepida. Sic igitur ad argumentum dicendum est: aer ille medius & calorem ab igne recipit, & frigus ab aqua, non tamen ut duas qualitates distinctas contrarias, sed ut vnā mediocrem ex utrisque prouenientem; ignis enim in illum aërem agit per calorem, tamen non tantum caloris imprimi, quantum deberet imprimere, quia castigatur, & remittitur à frigore, quod eodem tempore imprimi aqua, sic enam aqua non tantum frigoris imprimi, quantum imprimere deberet, quia castigatur à calore, quem imprimi ignis; ab utrisque igitur contrariis agentibus simul patitur idem aer medius, non tamen recipit duas qualitates contrarias extremas tanquam distinctas, sed vnā mediocrem, quæ ex earum commitione exoritur; agens enim non agit nisi in patientem aptum ad recipiendum; maiorem igitur calorem imprimeret ignis ille in illum aërem, si nulla tunc aqua in eundem aërem ageret, sed propter illius aquæ actionem non ita est aptus ille aer ad recipiendum calorem ignis, sicuti esset si nulla in eum aqua ageret; & è contrario non est ita aptus ad recipiendum ab aqua frigus, ut esset, si à nullo tunc igni pateretur: itaque ex utriusque actione qualitas una media in illo aëre prouenit, quæ in parte igni propinquiore magis vergit ad calorem, in parte autem propinqua aquæ magis vergit ad frigus. Hoc idem dicendum est de igni immediate agente in aquam: pars enim aquæ propinquior igni agenti recipit maiorem calorem, quàm pars remotior, quare hæc respectu illius habet rationem frigiditatis: igitur necesse est ut calor partis propinquæ remittatur. aliquantum à frigore partis remotioris, & ita minus calor recipiat pars illa propinqua, quàm si non haberet coniunctam aliā aquæ partem remotiorem: quo fit ut magis, ac citius calefiat ab igni parua aquæ portio, quàm magna; etenim magna iuuatur à partibus distantioribus ab igne agente, quæ fouent partes propinquiores, & faciunt ut illæ minus patiantur ab igni, & magis illi resistent; propterea etiam pars remota recipit aliquid caloris à parte propinqua, sicuti vicissim pars propinqua recipit ab ea aliquid frigoris, hoc autem dicere est dicere totam aquam recipere calorem ab igni, ita tamen ut in tota sit vnica qualitas media, quæ in parte igni propinqua magis ad calorem vergit, in parte autem remota magis vergit ad frigus: hæc est verissima huius argu-

menti

menti solutio. Aliqui tamen aliter solvunt: dicunt enim non posse distingui illius aq̄e partes, sed aquam totam pati ab illo igni tanquam corpus vnum continuum, & totam etiam reagere in illum. Sed experientia docet hanc responsionem non esse tutam: ego enim vidi carbonem accensum, cuius partem quandā particula aq̄e extinxerat manentibus ceteris carbonis partibus accensis, à quibus postea parti extinctę pristina accensio est restituta: patet igitur partem eiusdem continui propinquiorem agenti magis pati, quam reliquas, & ab illis quoque aliquid recipere, quod illi negant. Sunt etiam qui ad argumentum de aere medio respondeant, esse quidem absurdum dicere duo contraria simul in eodem recipi ut fixa, & permanentia, at non esse absurdum ut transeuntia, cuiusmodi sunt in illo aere calor, & frigus: sunt enim in transitu, quia calor transit ab igni ad aquam per aerem medium, & ita frigus ab aqua ad ignem. Hęc tamen responsio probanda non est; quoniam de accidentibus quidem spiritalibus, à quibus illi decepti esse videntur, verum est id, quod dicunt, siquidem pendunt ab agente, à quo producuntur, non à subiecto, in quo recipiuntur; ideo per eundem aerem medium simul transeunt species contrariorum colorum, neque se mutuo vitiant, vel remittunt, neque inter se commisceri dicuntur: at de materialibus qualitatibus verum non est, hęc nanque non possunt per aerem medium transire, quin se mutuo ledant, immò & fixę in eo remanent vel longo, vel saltem breui tempore, ut in cubiculo remanet calefactus aer etiam post ignis extinctionem; non possunt igitur simul in eodem aere recipi summus calor, & summum frigus, ita ut utraque maneant summa: quare abiicienda est hęc responsio, & altera sumenda, quam prius adduximus. Ad tertium argumentum negandum est consequens; scopus enim agentis est sibi assimilare patiens, quantum potest; ideo si ex pugna sit debilitatum, assimilat sibi patiens, si non omnino, saltem ex parte: non igitur sine suo frustratur, sed eo potitur vel perfectè, vel ex alia parte: immo neque dicendum est hunc esse naturę scopum, quem isti fingunt, in actione & passione rerum naturalium inanimatarum; nam si naturę consilium est ut ignis vertat perfectè aquam in ignem, & ut aqua vertat perfectè ignem in aquam, nec potest natura sine suo frustrari, ut illi dicunt, quomodo potest duos habere contrarios scopos, quos simul assequi nullo pacto potest? nam si is est finis horum duorum elementorum, necesse est ut altero saltem natura frustretur. Dicendum igitur potius est naturę vniuersalis, quę omnia regit, non hęc esse scopum, sed potius ut agant mutuo, & patiantur, & se mutuo obcundant, & vnum alterius vires frangat propter ipsorum conseruationem, & propter generationem mistorum: quòd si naturam cuiusque rei propriam spectemus, scopus quidem huius ignis est vertere illam aquam perfectè in ignem, sed illius quoque aq̄e scopus est vertere hunc ignem perfectè in aquam. Frustrari igitur, & impediri quid absurdi est, quum id necessarium sit ob repugnantiam contrarij? hoc enim se mutari penitus non sinit, vitaturque singulum viribus suis, & nititur quantum potest se conseruare, & contrarium oppugnare; id quod si facere nequeat, non dicitur suo sine frustrari, quia aliquid agit, etiam quando agit in contrarium validius; vel si aliquam esse frustrationem concedamus, at saltem natura vniuersalis, uti diximus, non frustratur. Falsum præterea est quòd nunquam possit agens perfectè assimilare sibi patiens; quia si aer mutet aquam in aerem, & maneat in qualitatibus debilitatus, in forma tamen substantiali manet integer, & in talem aerem mutauit illam aquam: quòd si in calore lesus est aliquantum, & mansit minus calidus, quam conueniat aeri, restituitur tamen ei pristinus calor à circumstantibus aeris partibus, & ab actione cœlesti: quare etiam aer ex aqua illa genitus vertitur tandem perfectè in aerem. Leuissimum ergo est argumentum hoc, quia hęc omnia in natura contingere necesse est, ut agens quandoque mutet patiens perfectè in suam naturam, quandoque imperfectè, quandoque

Aliorum re
sponso.
Impugnatio

Aliorum re
sponso.

Impugnatio

Ad tertium.

etiam mutare nequeat, quandoque etiam mutetur ab illo; hæc enim omnia eueniunt ex lege naturæ vniuersalis, quæ statuit hæc omnia posse contingere: quoniam igitur propriæ singularum rerum naturæ subditæ sunt legibus naturæ vniuersalis, frustratio est semper referenda ad naturam vniuersalem; quia si natura particularis non potest suam actionem perficere ob repugnantiam contrarij, nõ est si frustratio, quia natura vniuersalis talem rebus naturam tribuit, ut hoc euenire possit, immo ut omnino sit necessarium vt id possit contingere; si enim nunquam posset accidere, nulla fieret actio inter elementa, vel vnum verteret alia omnia in suam naturam: esset autem hoc potius modo frustratio, quàm illo, quia res, & earum vniuersitas non conseruaretur, conseruatio autem rerum est scopus præcipuus naturæ vniuersalis. Ad quartum concedimus nullam fieri reactionem, vbi nimia distantia loci prohibet ne fiat. Ad quintum negandum est consequens; non enim in reactione idem secundum idem agit, & patitur, sed ignis agit quatenus calidus, patitur autem non quatenus calidus, sed quatenus est potestate frigidus; agit enim per formam, & patitur per materiam, vt antea diximus. Quare omnia hæc argumenta, &

Ad quartum.

Ad quintum.

alia eiusmodi commenta latinorum vana sunt, & facile soluuntur per ipsam rei considerationem, quia nituntur oppugnare rem manifestam.

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI LIBER DE MISTIONE.

Miftionis definitio, & difficultates quæ ex ipfa oriuntur.

Cap. 1.

DIFFICILLIMVM semper fuit intelligere quid secundum Aristotelem sit miftio, de qua nunc scribere constituimus; idque discordia interpretum, ac disceptatio declarat, quum multæ, & contrariæ ab his sententiæ Aristoteli attribuantur, & ad hanc usque diem hæc altercatio perduret: orta autem est hæc in re difficultas ex ijs, quæ ab Aristotele in calce primi libri de ortu & interitu de miftione traduntur, & ex ipsa miftionis definitione, quam Aristoteles tandem colligit in postremis verbis illius libri, dum ait, miftio est miscibilium alteratorum vnio: repugnantia namque esse videtur in hac definitione; quia, quum dicat, alteratorum, nec dicat, corruptorum, indicat illa, quæ commiscentur, in miftione non interire, sed remanere in misto, quod idem denotat etiam nomen miftionis, vt consideranti patet, si enim commiscentur, ergo non intereunt; sed ibi paulo ante ipse quoque Aristoteles apertè dixerat, miscibilia non interire, sed seruari: contrarium autem significat illa vox, vnio, quæ ibi non denotat meram congregationem, siquidem hanc sententiam iam Aristoteles reprobauerat, sed vnionem naturarum, ita vt ex pluribus naturis vna natura oriatur: itaque si plures miscibilium naturæ, quæ prius erant, non existunt amplius, sed vna quædam alia facta est, illæ interierunt; id enim quod non est amplius, absque dubio interijt, siquidem nil aliud est interire, quàm desinere esse; sed hoc expressè etiam protulerat ibidem paulo ante Aristoteles dicens neutrum miscibilium remanere, sed generari quoddam tertium ab illis diuersum. Hac igitur de re est nobis in præsentia disputandum, ut omni, si fieri possit, difficultate sublata definitio miftionis clara, & peripicua reddatur; quam bene intelligere non possumus, nisi ea, quæ tetigimus, dubia soluantur: hæc autem duo sunt potissimè, vnum de formis elementorum an seruentur in misto, alterum de eorundem qualitatibus, quas in præsentia statuimus non esse formas elementorum, sed accidentia consequentia. Repugnantia autem prædicta traxit alios in variis opiniones, quæ mihi videntur quatuor esse ad summum, easque singillatim cum earum argumentis nos considerare oportet, postea verò rei veritatem declarare nitentur, ac denique omnia aduerfantia argumenta soluemus.

Auicennæ opinio, & argumenta. Cap. II.

RIMA est Auicennæ sententia ab Auerroë relata, & confutata in commentario. 67. tertij libri de Cœlo: putauit enim Auicenna formas elementorum remanere in misto integras, & nulla ex parte lasas, qualitates verò manere quidem, non tamen integras, sed castigatas, & fractas ob mutuam inter se actionem & passionem. Ad hanc sententiam comprobendam vsus est hoc potissimum argumentum: certum est formas elementorum manere in misto, hoc enim indicat ipsum mistio nis nomen, & fuit ab Aristotele aperte affirmatum, dum in contextu 84. primi libri de ortu & interitu dixit neque ambo miscibilia interire, neque alterum, sed remanere utrunque; & in 88. dixit gurram vini non admisceri multæ aquæ, quia gutta destruitur: vult igitur omnia miscibilia seruari in misto; quum neget illa, quæ non seruantur, commisceri; atqui seruari res non dicitur, nisi maneat forma eam constituens; manere igitur debent formæ elementorum: sed hæc, quum sint substantiales, non possunt intendi, neque remitti; necesse est igitur, si manent, ut integræ maneant. Qualitates verò intendi, ac remitti possunt, quare necesse est ut frangantur mutua earum excellentiæ, & fiat qualitas vna media, quæ est temperatura misti. Secundo sumitur huius sententiæ confirmatio ex definitione mistionis, mistio nanque (ut inquit Aristoteles) est miscibilium alteratio: vno; non dixit autem, corruptorum, sed, alteratorum, corruptio enim est substantiæ, alteratio autem respicit qualitates; vult igitur Aristoteles formas elementorum seruari integras, & solas qualitates per mutuam alterationem remitti. Tertio sumitur argumentum ex Aristotele in contextu tertio quinti Metaphysicorum, ubi definiens elementum dicit esse id, ex quo inexistente res fit, vult igitur elementa inexistere, proinde remanere in eo, cuius sunt elementa; at non remanent, nisi ipsorum formæ seruentur; itaq; seruantur in misto formæ elementorum. Quarto Aristoteles in contextu 67. tertij libri de Cœlo disputans contra Platonem docet elementa non habere figuram aliquam propriam, & hoc argumento utitur; quia si haberent, remanere in misto non possent: quum igitur consequens hoc putet Aristoteles esse absurdum, putat elementa remanere in misto. Quinto Aristoteles in initio primi libri de Cœlo inquit mistum moueri ab elemento præualente, vult igitur elementa manere in misto; præualens enim elementum quomodo moueret, nisi esset actus? hoc autem si remanet, ergo etiam reliqua, quibus dominari, ac præualere dicitur. Sexto, nisi elementa seruantur in misto, mistio à generatione & interitu non differret; quia nil aliud esset mistio, quàm generatio misti, & interitus elementorum. Postremo mistum in elementa dissoluitur, nam Aristoteles in contextu 84. primi libri de ortu & interitu inquit miscibilia posse iterum separari à misto; ergo ex eisdem constat actu mistum, ex iisdem enim res constat actu, in quæ dissoluitur. Quoniam igitur manent elementa in misto, necesse est ut eorum formæ seruentur, à quibus constitui elementa dicuntur.

Primum argumentum.

Secundū argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

Sextum argumentum.

Septimū argumentum.

Auerrois opinio, & aduersus Auicennam disputatio. Cap. III.

SECUNDA est Auerrois opinio, quam apud eum legimus in commentario. 67. tertij libri de Cœlo, ubi dicit tam formas substantiales elementorum, quàm qualitates manere actu in misto, fractas tamen omnes, & ad mediocritatem redactas; idè de qualitatibus consentit Auicennæ, sed de formis dissidet; censuit. n. formas elementorum, licet substantiales sint, in hoc tamen ad accidentium naturam accedere, quòd possunt intendi, atque remitti, proinde sunt quodammodo

modo medix inter formas substantiales perfectas, & accidentia. Auicenna verò quia putauit formas elementorum neque intendi, neque remitti posse, & vidit Aristot. dicentem miscibilia in mistione non interire, dicere coactus est formas remanere integras, aduersus quam opinionem Auerroes multifariam argumetur. Primum sic: si formæ elementorum seruantur integræ, ergo etiam qualitates, quoniam qualitates insequuntur formas. Præterea eadem est ratio de vno gradu qualitatis, ac de alio; ergo si potest forma elementi existere sine aliquo gradu suarum qualitatum, potest similiter existere sine alio, quocirca & sine omnibus; hoc tamen est impossibile, neque aliquis diceret formas elementi seruari posse destructis penitus omnibus gradibus suarum qualitatum. Præterea sequeretur generationem misti esse alterationem: quia quicquid aduenit rei actu existenti per formam specificam, est accidens: igitur si formæ elementorum sunt in misto integræ, & dant esse specificum secundum speciem specialissimam, accedens forma misti non potest esse nisi accidens, vel, si nulla misti forma formis elementorum superuenire dicatur, mistum non esset vnum: quia id, quod constituitur à pluribus formis substantialibus distinctis, & eiusdem ordinis, & specificis, non potest esse unum. Sequeretur etiam secundum Auicennam nil aliud esse mistionem, quam congregationem, quem mistionis modum reiectum esse ab Aristotele certum est; probatur consequens; quia si formæ elementorum integræ, ac perfectæ manent, non possunt simul omnes informare vnā & eandem materiem particulam, hoc enim de formis substantialibus non subordnatis, sed eiusdem gradus, ne imaginabile quidem est, quia non potest eadem particula esse simul ignis, & aqua; oportet igitur vnā materię particulam forma ignis informari, aliam forma aeris, aliam forma aquæ, & aliam forma terre; & has particulas se tangere inuicem; quare non erit mistio, nisi secundum tactum, quæ est congregatio. Simul etiam sequeretur non quamlibet misti particula esse mistam, aliqua enim particula esset purus ignis, aliqua purus aer, & sic de reliquis; attamen censuit Aristoteles talem esse debere mistionem, ut quæ liber misti particula mista sit. Has omnes difficultates putauit se euitare Auerroes statuendo formas elementorum posse intendi, & remitti, & frangi & castigari, ita vt ex omnibus fiat vna forma media: sic enim non sunt amplius plures formæ specificæ, sed vna, quam insequitur etiam qualitas vna media oriens ex congressu, & mutua alteratione, & castigatione excellentiarum qualitarum elementarium. Sic etiam non sequitur generationem esse alterationem, quia fit noua forma substantialis specifica, quæ est forma misti; & elementa non seruant amplius nomina, ac definitiones, ac species, quoniam per illam castigationem iam desierint esse ignis, aer, aqua, terra, & totum incosperit esse aurum, vel ferrum, vel aliud eiusmodi; hoc autem ad saluandam generationis naturam satis est, quoniam nouum esse substantiale acquiratur, & noua species fiat. Similiter non sequitur amplius mistionem esse congregationem, quia formæ non sunt amplius quatuor, sed sunt factæ vna, quæ sola informatur quilibet materię particulam; quare non est congregatio, sed potius naturæ, ac substantiæ vnio per mutua elementorum alterationem. Sic tandem fit vt singula misti particula mista sit, quoniam in quolibet inest eadem forma mistionis; quomobrem seruat etiam misti vnitas, quam secundum opinionem Auicennæ tueri non possumus.

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

Opinio Auerrois.

Scoti opinio & argumenta. Cap. IIII.

ERTIA est opinio Scoti, quam apud eum legimus in secundo libro sententiarum distinctione decima quinta: putauit Scotus & formas, & qualitates elementorum in mistione penitus interire, & nouam misti formam generari, & nouam qualitatem, quæ est temperatura misti: quod autem dici so-

let, mistum constare ex elementis, id inquit ita esse intelligendum, quod forma misti habet quandam similitudinem, & conuenientiam cum formis elementorum, quemadmodum medium habet quandam conuenientiam cum extremis, ex quibus constare dicitur: sic propriam misti qualitatem dicit esse diuersam à qualitatibus elementorum, & æquè simplicem, acillas, dici tamen ex illis constare propter similitudinem, quam cum illis omnibus habet, quam similitudinem, & conuenientiam inquit Aristotelem significasse, quando dixit remanere in misto virtutes miscibilium, non ipsa miscibilia actu: putauit igitur Scotus nec formas, nec qualitates elementorum ullo modo remanere in misto, id est, neque integras, neque restructas: in qua opinione Thomam quoque fuisse recentiores philosophi arbitrantur, quod ego falsum esse existimo, quum Thomas hoc in loco sententiam suam proferens apertè dicat formas quidem elementorum nullo modo seruari, sed penitus interire; at qualitates manere remissas, & ad mediocritatem reductas. Coeterum parum refert quid hic, quid ille senserit, satis nobis crit ipsas per se sententias, cuiuscunque fuisse dicantur, expendere. Præcipua argumenta, quibus utitur, vel uti potest Scotus, hæc sunt. Primum quidem de formis substantialibus ita arguetur: non sunt multiplicanda entia sine necessitate: at nulla nos necessitas cogit ut in misto ponamus quatuor formas elementorum, sed sufficit vna misti forma; ergo illæ in misto ponendæ non sunt: minorem sic probat: non est necessarium eas ponere propter operationes, quia mistum habet operationes proprias specie distinctas ab operationibus elementorum, & consequentes solam misti formam: neque propter qualitates, nam qualitas cuiusque misti differt specie à qualitatibus elementorum, & satis à forma misti provenit, atque seruetur, nec formas elementorum eget: neque demum propter generationem, quia tam forma misti, quam formæ elementorum habent entitatem sufficientem ut possint esse termini suæ generationis, & in hoc forma misti non eget formis elementorum, nisi tanquam termino, & satis à forma in generatione misti recedit: igitur in misto non remanent formæ elementorum. Secundò, si formæ elementorum seruantur in misto, mistum non esset vnũ, plures enim formæ specificæ constituunt plura indiuidua de categoria substantiæ. Tertio, quamlibet formam specificam consequitur propria quantitas; ergo si quatuor formæ elementorum seruantur in misto, erunt in eodem plures simul quantitates, quod est impossibile. Quarto, duo termini generationis, à quo, & ad quem, simul manere non possunt: at forma misti & formæ elementorum se mutud respiciunt vt termini generationis oppositi, quum ex elementis generetur mistum, & ex misto elementa; ergo non possunt in misto formæ elementorum manere cum forma misti. Quintò sequeretur non esse verum illud Aristot. dictum, generatio vnus est corruptio alterius, quia quando generatur mistum, nihil interiret, si elementa non intereunt. Quod autem etiam qualitates elementorum penitus intereant, ostenditur duobus argumentis. Primo, quia qualitates insequantur formas, ergo quod de formis dicitur idem de qualitatibus dicendum est; atqui formas nullo modo seruari ostensum est; ergo neque qualitates seruari possunt. Præterea, si destructis formis qualitates manerent; accidens idem numero migraret de subiecto in subiectum; subiectum enim accidentis est compositum ex materia & forma constans, quod deleta forma dicitur interire, & adueniente alia forma dicitur aliud compositum generari; ergo mutatur subiectum sub iisdem accidentibus, si qualitates elementorum in misto remanent, hæc autem est migratio, quam impossibilem esse omnes philosophi censuerunt.

Primum argumentum.

Secundũ argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.
Sexum argumentum.

Septimũ argumentum.

Aliorum latinorum opinio & argumenta. Cap. V.

QVARTA sententia est, ut mihi uideatur, ceterorum latinorum, qui de formis elementorum Scoto consentientes dicunt eas nullo modo seruari, neque integras, neque refractas; sed in qualitatibus ab eo discrepant, has enim putant in misto remanere fractas, & ad mediocritatem redactas: tuetur hanc sententiam apertè Marfilius in primo libro de generatione, & ad eandem accedere videntur Thomas, & Aegidius, & eam sequitur Ludouicus Buccaferreus, & alii nonnulli recentiores: pro hac opinione quantum attinet ad formas substantiales faciunt illa eadem argumenta, quæ pro Scoto adducta fuere: de qualitatibus verò hi nituntur duobus potissimum argumentis: vnum ex Aristotele sumunt in contex. 84. primi de ortu & interitu, ubi dicit miscibilia non manere actu in misto ut corpus & album, neque etiam interire, sed seruari ipsorum vires; quum enim dicat ea non manere actu, significat formas non seruari, etenim per formam res est actu: quum autem dicat manere miscibilium vires, significat seruari qualitates, nam si hæc quoque penitus interirent, nil utique de elementis seruaretur in misto, quomodo igitur manere dicerentur eorum vires? alterum simile argumentum accipiunt ex alijs verbis Aristotelis clarioribus in secundo libro de partibus animalium capite primo, ubi dicit tres in animali esse compositiones; & earum primam esse ex ijs corporibus, quæ à nonnullis elementa vocantur, scilicet, terra, aqua, aere, igni; sed statim subiungit melius fortasse esse si dicamus corpora constare ex viribus elementorum, quàm ex elementis ipsis, & virium nomine statim asserit se intelligere qualitates elementares, quas etiam expressè nominat, calorem, frigus, humiditatem, & siccitatem, quas inquit esse materiam mistorum, quum ex his conflent omnia mista; ceteras verò omnes qualitates inquit esse posteriores, & ab his deriuatas, proinde non esse materiam corporum, nempe leuitatem, grauitatem, raritatem, densitatem, & alias eiusmodi: igitur clara est Aristotelis sententia, quòd elementa remaneant non secundùm formas substantiales, sed secundùm qualitates: hæc autem, quum sint contrariæ, non possunt simul existere integræ; manent ergo fractæ, & remissæ: sic igitur conditiones mistionis optimè seruantur, miscibilia nanque actu in misto non manent, quia formæ non seruantur; manent tamen eorum vires, quia seruantur qualitates castigatæ, & fractæ; quod sensus quoque confirmat, sentimus enim mista esse calida, & frigida, & humida, & sicca.

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Latinorum disputatio aduersus Auerrois fundamentum de formis elementorum. Cap. VI.

QVONIAM autem Auerrois opinio eo potissimum fundamento nititur, quòd formæ elementorum intendi, ac remitti possunt, & hac ratione participant quodammodo conditione accidentium, latini fundamentum hoc demoliri conantur, quoniam eo sublato sententia Auerrois manifestè corruit. Thomas aduersus Auerroem duobus utitur argumentis, quorum vno improbat illud, quod Auerroes ait, formas elementorū esse medias inter substantiam, & accidens, idque tale est: si hoc esset verum, daretur medium inter duo contradictoria, quod quidem est manifestè falsum: probatur consequens, quia substantia & accidens coniunctam habent oppositionem affirmationis & negationis, quatenus accidens est in subiecto, substantia verò non est in subiecto. Altero autem impugnat id, quod Auerroes dicit, formas elementorum suscipere magis & minus, hoc pacto: si id concederetur,

Primum argumentum contra Auerroem.

Secundum argumentum.

tur,

tur, esset in substantia continuus motus, quod Aristoteles negat in quinto physico enim formæ elementorum essent diuiduæ secundum gradus, quemadmodum etiam qualitates; quapropter acquiri possent gradus post gradum, qui esset verus motus. Tertio argumentantur alij: si vera esset opinio Auerrois, sequeretur etiam formas mistorum suscipere magis & minus: consequens est falsum, ut ipse quoque Auerroes confitetur: consequentiam ita probant in compositione theriacæ, & aliorum similium illa, quæ commiscetur, non sunt elementa, sed mista, quæ omnia seruant in theriaca vires suas, quemadmodum in misto seruantur elementorum vires; itaque oporteret mista quoque theriacam ingredientia intendi, ac remitti secundum formas suas substantiales. Et quia dicere ad hoc aliquis poterat non esse validam consequentiam, propterea quod Aristoteles in capite de mistione loquitur de sola mistione elementorum, non de compositione aliorum: proinde id, quod dicitur, miscibilia manere in misto, de solis elementis intelligendum est: hoc ipsi inquirunt non esse verum, quia ibi Aristoteles de mistione loquitur vniuersè, non de illa tantum, quæ est elementorum; nam si de sola elementorum mistione loqueretur, debuisset prius de elementorum natura discernere, postea verò de eorundem commistione; loquitur ergo de quorumlibet corporum mistione: proinde illa, quæ ab Aristotele ibi dicuntur, omni prorsus mistioni competere debent. Quarto sic argumentantur; omnis substantia quantumcunque imperfecta perfectior est quolibet accidente quantumlibet perfecto; atqui recipere magis & minus notat imperfectionem, dantur autem accidentia, quæ non recipiunt magis & minus, ut patet; ergo nulla substantia recipit maius & minus, hoc enim dato sequeretur aliqua accidentia esse perfectiora aliqua substantia, quod dicendum non est. Addunt etiam auctoritatem Aristotelis in libro categoriarum, ubi dicit proprium esse substantiæ non suscipere magis & minus: ad quam, si quis dicat Aristoteles de composita substantia loqui, non de forma, quæ est substantia simplex, obijciunt ipsi hoc dici non posse; quia si formæ elementorum suscipiant magis & minus, ipsa quoque elementa suscipiant magis & minus; quum enim à suis formis elementa constituantur, necesse est, si forma ignis suscipiat magis & minus, ignem quoque aliquem esse magis ignem, quam alium ignem. Et quia videtur Auerroes respondere Aristoteli ibi loqui de formis tantum perfectis, non de imperfectis, quales sunt formæ elementorum; hanc responsionem dupliciter impugnant. Primo, quoniam Aristoteles ibi de substantia generaliter loquitur, neque excipit imperfectam; quum igitur id, quod generi competit, debeat etiam competere cuilibet speciei, de substantijs quoque imperfectioribus debet Aristoteles dictum verum esse: adde quod Aristoteles in eo libro quando proprium aliquod adducit, quod non omni competat, solet expressè admonere id non omni competere: de hoc tamen proprio substantiæ nullam exprimit exceptionem. Secundo, quia Aristoteles 8. Metaph. context. 10. inquit species esse ut numeros, proinde non suscipere magis & minus, quemadmodum neque numeri suscipiunt magis & minus: quicquid enim alicui numero addatur, vel detrahatur, illa numeri species destruitur, quamobrem si elementa sunt species corporis naturalis, non possunt esse magis vel minus, sed suam essentiam habent in indiuisibili constitutam.